
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   _261__ 
 

Data :  21/04/2009 
 
 
 

SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
I.D. n._____3820342____ del   21/04/2009 
 
 
OGGETTO : Impegno di spesa per l’acquisto di  Kit per chiusura dei loculi areati in funzione  

 nel cimitero di Castello  

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che il Regolamento Regionale della Lombardia in materi di attività funebri e 
cimiteriali n. 6 del 9 novembre 2004, allegato 2, prevede, tra l’altro, l’uso di loculi areati e 
contestualmente ha impartito disposizioni in merito; 
 
considerata la grave carenza degli spazi, nei cimiteri cittadini, per le inumazioni in campo 
comune che non copre la percentuale richiesta dalla normativa vigente; 
 
verificato che dopo la naturale turnazione di 10 anni e dalle esperienze passate è ipotizzabile 
che alcune salme, una volta esumate non siano mineralizzate, con una percentuale che 
sfiora il 55%, per cui si renderà necessaria la loro reinumazione nel campo destinato agli 
inconsunti con notevoli costi sia da parte dei concessionari che del Comune;  
 
atteso che i loculi areati possono essere considerati, sia per durata di concessione che per 
tipologia di sepoltura (senza cassa di zinco), alla stregua dei campi comuni decennali e che 
la percentuale di inconsunti sfiora quasi lo zero; 
 
visto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 26/02/2008, ratificata dal Consiglio 
Comunale, ha istituito la tariffa di concessione per loculi areati, con durata decennale, al 
costo totale di � 850,00, comprensivo della fornitura del kit completo per la messa in opera di 
detti loculi; 
 
visto che l’Asl di Lecco con nota del 08/05/2008, prot. 29466/08, qui pervenuta in data 
14/05/2008, prot, 21446 del 16/05/2008 ha espresso parere favorevole, per quanto di 
competenza, alla realizzazione dei loculi areati; 
 
dato atto che, a seguito di approfondite indagini e ricerche, è risultato che la “Argema s.r.l.”  
piazza Fetonte n. 54 – 44100 Ferrara (località Francolino), commercializza il kit occorrente 
per la tumulazione nei loculi areati, composta da vaschetta per la raccolta dei liquidi, prodotto 
enzimatico adsorbente con relativo filtro adsorbente, lastre in fibro cemento e poliuretano per 
sigillare i loculi; 
 
visto il preventivo della ditta Argema, pervenuto via fax in data la nota del 20/04/2009, per 
l’acquisto del materiale occorrente per i predetti loculi e vista la precedente corrispondenza 
intercorsa dove la ditta si impegna al rimborso delle spese che l’amministrazione Comunale 
dovesse sostenere a causa il mancato funzionamento dei filtri e dell’altro materiale per i loculi 
areati, tutelando quindi l’Amministrazione Comunale da eventuali disguidi in materia di 
funzionalità dei filtri; 
 
accertata la  piena disponibilità della ditta “Argema s.r.l.”  piazza Fetonte n. 54 – 44100 
Ferrara (località Francolino), ad evadere con sollecitudine l’eventuale richiesta di fornitura; 
 
considerato che in via provvisoria e per poter continuare la messa in opera dei loculi areati è 
ipotizzabile l’acquisto di almeno: 
• n. 40 lastre in fibra di cemento, per la chiusura dei loculi, al prezzo unitario di � 23,00 oltre 

IVA; 
• n. 5 bombolette di poliuretano grigio, per sigillare i loculi, al prezzo unitario di � 10,00 IVA; 
• n. 3 pulitori di pistola per poliuretano al prezzo unitario di � 12,00 oltre IVA; 
• n. 1 confezione da 30 pezzi di cofani in cellulosa biodegradabile, prezzo unitario � 17,00 

oltre IVA; 
• n. 1 confezione da 25 pezzi reti sostenimento feretro al prezzo unitario � 18,90 oltre IVA; 



 

  

attesa, pertanto, l’opportunità di affidare la fornitura suddetta mediante trattativa privata, con 
le modalità contenute nel vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  alla ditta 
“Argema s.r.l.”  piazza Fetonte n. 54 – 44100 Ferrara (località Francolino) la fornitura in 
premessa per i loculi areati al prezzo totale di � 2.386,20 IVA compresa; 
 
accertata la disponibilità finanziaria sul cap. 7035  del Bilancio 2009 “Servizio Necroscopico: 
acquisto beni per prestazioni obbligatorie”; 
 
visto il bilancio 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 30 
marzo 2009; 
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
visto il Regolamento di contabilità; 
 
viste le normative nazionali e regionali di riferimento; 
 
attesa la propria competenza; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta “Argema s.r.l.”  piazza Fetonte 
n. 54 44100 Ferrara (località Francolino)  la fornitura  di: 
• n. 40 lastre in fibra di cemento, per la chiusura dei loculi, al prezzo unitario di � 23,00 oltre 

IVA; 
• n. 5 bombolette di poliuretano grigio, per sigillare i loculi, al prezzo unitario di � 10,00 IVA; 
• n. 3 pulitori di pistola per poliuretano al prezzo unitario di � 12,00 oltre IVA; 
• n. 1 confezione da 30 pezzi di cofani in cellulosa biodegradabile, prezzo unitario � 17,00 

oltre IVA; 
• n. 1 confezione da 25 pezzi reti sostenimento feretro al prezzo unitario � 18,90 oltre IVA; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di �  2.386,20 = IVA compresa al Cap.  7035 del Bilancio 

2009, impegno n.1120/2009, relativo a “Servizio necroscopico: acquisto beni per 
prestazioni obbligatorie” 

 

3. di provvedere alla liquidazione a al pagamento della spesa sostenuta con ordinanza del 
Dirigente, dietro presentazione di regolare fattura entro novanta giorni dal ricevimento, 
previo riscontro della regolarità della fornitura, effettuato dall’Ufficio Servizi Cimiteriali,. 

 

  IL DIRETTORE 

(dott. Angelo Falbo) 
 
 
 


